

Skema 2, Integrationsministeriet

Titel på indsats/ projekt	Formål	Tidsperiode	Samlet budget for projektet	Bevilliget støtte	Effekt af indsatsen
Kvinder med tørklæde	At rykke ved fordomme som arbejdsgivere og beskæftigelsesvejledere kan have om kvinder med tørklæde og dermed få flere kvinder ud på arbejdsmarkedet i et arbejde, der svarer til deres kvalifikationer. Endvidere at signalere til kvinderne, at det kan lade sig gøre at få et job på trods af etnisk baggrund og brug af tørklæde. Hovedaktivitet er en "opmærksomhedskampagne" i form af forumteater i en række erhvervsnetværk.	1. februar 2008 – medio december 2008	530.000 kr.	200.000 kr.	Forestillingen har affødt en række forskellige debatter og været i stand til at udfole det emne, der optog publikum i det givne netværk mest. Forestillingen blev modtaget godt og har i flere tilfælde virket forløsende på nogle problemstillinger, der har været svære at tage hul på.

<p>8220 – kendskab giver naboskab</p>	<p>Ved fælles arrangementer og en løbende dialog mellem bydelene Brabrand og Gellerup at bringe de to bydele tættere sammen. Der har været lagt vægt på selve processen, hvor borgerne har været nødt til at gå i dialog med hinanden i planlægningen af de fælles aktiviteter, og på denne måde skulle der opnås større indsigt i hinandens verdener.</p>	<p>1. juli 2007 – 30. september 2007</p>	<p>430.000</p>	<p>400.000 kr.</p>	<p>Mellem 400-500 personer har fået kendskab til hinandens eksistens og har mødt hinanden ved de fælles arrangementer. Dialogen har i vid udstrækning fundet sted i egne hjem eller aktivitetscentre.</p>
<p>Tid til familie – Ældre indvandrerer livskvalitet i Hasle, Herredsvang og Gellerup</p>	<p>At skabe bedre vilkår for ældre indvandrere i Urbanområdet ved at skabe varige netværk mellem de ældre, deres familier og interesserede danskere i området. Et mentorkorps uddannes, som skal afdække de ældres behov og på den baggrund iværksætte aktiviteter for de ældre i</p>	<p>1. april 2004 – 30. juni 2005.</p>	<p>Der blev ansøgt om 75.000 kr. til støtte til brug for den del af projektet, der vedrørte mentorforløb. Det samlede budget for mentorforløbet var på 81.000 kr.</p>	<p>40.000 kr.</p>	<p>Fra at sidde derhjemme, ofte alene, uden mulighed for at tale med nogen, møder de ældre indvandrere i et fællesskab, der har stor betydning for dem. Via mentorkorps åbnes dørene dels til den hjælp kommunen kan tilbyde, dels til nye muligheder for at udfolde kreativitet, få</p>

	<p>form af f.eks. udflugter, arrangementer på lokalcentrene og etablering af besøgsvenordning.</p>				<p>viden om sundhed og motion, indsigt i sociale rettigheder, danskundervisning "til husbehov" samt viden om det danske samfund. Der blev ligeledes skabt mulighed for nye relationer mellem de ældre indvandrere og relationer til ældre danskere og personale på lokalcentrene, hvor møderne blev afholdt.</p>
<p>Hava Familie og Integration</p>	<p>At kvinder med etnisk baggrund under 50 år via kurset får lyst til at deltage i det danske samfund. Gennem projektet etableres et personligt og fagligt netværk mellem de deltagende kvinder, som desuden tildeles en mentor fra KVINFOs mentornetværk.</p>	<p>1. august 2007 – 1. juni 2008</p>	<p>568.462 kr.</p>	<p>400.000 kr.</p>	<p>Kvinderne har fået indsigt i og forståelse for de pædagogiske overvejelser, der ligger til grund for det danske undervisnings- og uddannelsessystem. De er blevet bedre rustet til at bakke deres børn op i vigtigheden af at få en uddannelse og deltage i fritidsaktiviteter. Kvinderne lærte at undervise og stå for</p>

<p>Kvindehuset i Århus</p>	<p>Oprettelse af et kvindehus, som skal være en fast base for frivillige og foreninger i Urbanområdet i Århus – herunder Gellerup Parken. Huset er åbent tre dage om ugen, hvor der tilbydes gymnastik, syning, dans, billedkunst, it-undervisning m.v. Herudover arrangeres temaaftener, kurser der styrker kvindeforeningerne, fællesspisning og weekendarrangementer for mødre og børn. Der tilbydes lektiehjælp for kvinder under uddannelse, og der fejres</p>	<p>1. november 2007 – 1. oktober 2008</p>	<p>911.000 kr.</p>	<p>582.000 kr.</p>	<p>arrangementer. Mange fik mod på at arbejde med børn i daginstitutioner eller gå videre i uddannelse på seminaret. Der er etableret netværk på tværs af nationaliteter. Styrkelse af de etniske minoritetsforeninger - 15 deltagere fra forskellige foreninger har deltaget i kurser i kommunikation og fundraising. Derudover har over 20 forskellige kvindeforeninger selvstændigt brugt huset siden kvindehuset åbnede den 8.marts 2008. Kvindehuset er blevet et naturligt mødested for initiativer inden for området 'kvinder/integration' og er dermed blevet en 'vidensbank' på området. Kvindehuset er en tryk ramme for de etniske</p>
-----------------------------------	---	---	--------------------	--------------------	---

	<p>store højtidler som Eid-fester, jul, iransk nytår m.m. De faste indslag i årets rytmer, giver indblik i hinandens kulturer og traditioner.</p>				<p>minoritetskvinde, som i denne trygge ramme åbner op for mere utrygge emner.</p>
<p>Multikulturelradioen i Århus</p>	<p>At informere arabiske kvinder i Århus om deres rettigheder, og om de muligheder, der findes omkring dem, som kan forbedre deres tilværelse.</p>	<p>1. september 2007 – 28. februar 2008</p>	<p>100.000 kr.</p>	<p>100.000 kr.</p>	<p>Danske kvindeorganisationer, som Kvinderådet, Sex og Samfund og Lysthuset, har via radioen fået kontakt til arabiske kvinder i Århus. Multikulturelradioen vurderer, at radioen har givet arabiske piger i Århus lidt mere frihed og åbenhed til at tale om problemer og tage mere selvstændig stilling til emner som f.eks. ægteskabsindgåelse, politiske og religiøse overvejelser.</p>

<p>Eventyrfestival i Århus</p>	<p>Børn fra 16 skolefritidsordninger i Århus, herunder Sødalsskolen (Gellerupskole) lavede sammen én stor og flere små forestillinger. Formålet var integration mellem danske og nydanske børn, så de lærer hinanden at kende, udvikler respekt, forståelse og velvilje for hinanden.</p>	<p>2007</p>	<p>261.025 kr.</p>	<p>50.000 kr.</p>	<p>Eventyrfestivalen skabte rum for kulturmøde mellem børn på tværs af nationalitet og baggrund. Klassiske barrierer for integrationen er nedbrudt og gensidig kendskab til hinandens kultur og hverdag opnået.</p>
<p>Pigerådgivning i Vestbyen</p>	<p>Pigerådgivningen er et tilbud rettet mod piger ml. 12-23 år vedrørende ægteskab, sex, prævention, graviditet, seksuelle overgreb, løsning af konfliktsituationer med forældre og familie, valg af uddannelse eller fremtidig arbejdssituation. Rådgivningen var placeret i Gellerup.</p>	<p>1. april 2005 – maj 2006</p>	<p>718.000 kr.</p>	<p>265.000 kr.</p>	<p>66 henvendelser. Hovedparten af problemstillinger omkring familieleiv, ungdomsliv og fremtid. Samtaler har "lettet trykket" og beroliget pigerne.</p>

<p>Projekt Inter – kort-tidsorienteret, kontraktbaseret, intensiv familiebehandling.</p>	<p>Familieværksted der som formål har, at forældrene tager ejerskab for familiens problemer og ansvaret for løsningen af dem i samarbejde med netværket. Desuden at skabe holdbare forandringer på kort tid, samt at medvirke til et styrket netværk, som gennem samarbejde med familien selv er i stand til at løse problemer i fremtiden. Endeligt at familien føler sig kompetente og mindre klientgjorte. Århus, herunder familier fra Gellerup.</p>	<p>1. august 2004 – 31. december 2005.</p>	<p>1.620.000 kr.</p>	<p>400.000 kr.</p>	<p>89 % af de familier der startede på forløbet gennemførte på 16 uger. Alle forældre indgik skriftlig samarbejdskontrakt. Fremmødet blev 88 %. Resultaterne viser derudover, at forældrene kan skabe holdbare forandringer over kort tid, og at forældrene kan tage ejerskab for familiens problemer og ansvar for løsningen af dem.</p>
<p>Lokale dialoginitiativer i Århus Kommune</p>	<p>Århus Kommune har henover vinteren 2006/2007 afholdt tre dialogmøder under overskriften "Religion og integration"</p>	<p>1. juli 2006 – 1. marts 2007.</p>	<p>282.000 kr.</p>	<p>182.000 kr.</p>	<p>Der er etableret dialog med borgere og grupper, som der ikke tidligere har været en målrettet dialog med. Det er lykkedes, at tage religion op som et relevant emne i integrationsarbejdet. En</p>

<p>Salaam DK – Afvikling af filmfestival i Århus i oktober 2006</p>	<p>Under festivalen vises film med forskellige temaer f.eks. ghettoliv, fodbold sparker på tværs, unge kvinder og nye kønsroller, børn og unge i verden, racisme mv. Projektets formål er at udstyre undervisere og elever med nye redskaber i arbejdet med den globale dimension og med interkulturel kompetence. Projektet skal skabe en platform for åben dialog med</p>	<p>2. oktober 2006 – 12. oktober 2006.</p>	<p>890.733 kr.</p>	<p>150.000 kr.</p>	<p>stor gruppe borgere er blevet øvet i dialog på tværs af kultur og religion. Nye idéer til integrationsarbejdet er opstået. Initiativet er blevet positivt modtaget af borgere med anden etnisk baggrund som udtryk for en imødekommenhed fra kommunens side.</p>
					<p>Programmet bød på 34 filmvisninger, de fleste med efterfølgende dialog. Desuden tre særarrangementer. Publikumstallet var 2872. Folkeskolelærere har i evalueringsskemaer vurderet arrangementet som meget anvendeligt i og relevant for undervisningen.</p>

	mulighed for at diskutere integration og globale temaer.					
Aktive nydanske kvinder	<p>Projektet vil støtte nydanske kvinder, der på grund af helbredsmæssige problemer er forhindret i at opnå optimal integration og tilknytning til det danske arbejdsmarked. Helbredsforløb med fokus på livsstilsændring.</p>	1.august 2007 – 1. november 2008	1.202.000 kr.	1.152.000 kr.	<p>Ved at arbejde med sammenhængen mellem livsstil, krop, psyke og smerter fik deltagerne større kropsbevidsthed, blev mindre triste og mere fysisk aktive. Afspænding skabte rum i dagligdagen og dermed fundamentet for at arbejde med afklaring, integration og jobsituation.</p> <p>Kun 20 % af deltagerne kom i arbejde eller uddannelse.</p>	
Bekæmpelse af antisemitismen	<p>Indvanderradioen ønskede via direkte radiodebatprogrammer, som sendes i Århus to gange ugentligt at skabe forståelse for danske jøder, især blandt</p>	1. september 2007 – 1. januar 2008	170.000 kr.	170.000 kr.	<p>Projektets egen statistik viser, at 42 % af 78 adspurgte har været "positivt påvirkede af programmerne. Projektet vurderes at have skabt direkte kontakt mellem</p>	

	arabere. Projektet ville give danske jøder mulighed for at tale direkte og komme i debat med de herboende arabere. Herigennem skabes tryghed blandt danske jøder og forståelse blandt arabiske unge.				danske jøder og herboende arabere.
Unge for unge	Kriminalitetetsforebygge. Ved at unge etniske rollemodeller arrangerer forskellige aktiviteter for jævnaldrende etniske kammerater. Den daglige kontakt og samtale med de unge forebygger kriminalitet.	Tilsagn 30. april 2004. Afsluttende regnskab den 28. marts 2007.		1.400.000 kr.	
Ny viden åbner en ny verden	Øge og styrke den enkelte kvindes viden om sig selv og egne muligheder og rettigheder. Kvindernes isolation skal brydes og deres selvværd styrkes.	1. marts 2009 – 30. april 2010	271.000 kr.	201.000 kr.	Projektet endnu ikke afsluttet og evalueret

Projekt Jobkomité	Supplerende beskæftigelsesindsats i form af vejledning og støtte til de ledige udlændinge i Århus Vest	2005-2007	1.602.000 kr.	1.602.000 kr.	Flere udlændinge har fået et ordinært job eller påbegyndt en uddannelse
Get2sport (Gellerup er et af de 12 udsatte boligområder, som er omfattet af projektet)	Integration af børn og unge i idrætsforeninger i 12 udsatte boligområder	2005-2009	12.000.000 kr.	ca. 1.500.000 kr. anvendes i Gellerup	Flere børn og unge er blevet aktive medlemmer i ACFC og Brabrand Boksklub
College Århus (en del af målgruppen er de unge fra Urbanområdet)	Udvikling af en organisation på tværs af aktører indenfor opkvalificerende skoleundervisning og praktikker mhp. at flere unge påbegynder og gennemfører en ungdomsuddannelse	2005-2007	650.000 kr.	650.000 kr. (til hele målgruppen)	Flere unge har påbegyndt en ungdomsuddannelse
Indsats for solskinsunge i Tingbjerg, Akacieparken og Urbanområdet	Børn og unge fra de udsatte boligområder kommer ind på en uddannelse eller et elevforløb, som de holder fast i.	2005-2008	500.000 kr.	0,5 mio. kr. (til alle tre områder)	Evaluering af projektet er ved at blive afsluttet.

Frivilligspækt i projekt Vestbyens samlingspunkt – Hasle Bakker (som er tæt beliggende ved Gellerupparken)	Udvikling af naturområdet "Hasle Bakker" som et område med attraktive fritids- og undervisningsfunktioner	2005-2008	7.760.000 kr.	1.930.000 kr.	Evaluering af projektet er ved at blive afsluttet.
Brabrand Boligforening: Unge- og forældrerådgivningen om uddannelse og arbejde	At bidrage med uddannelses-vejledning, at forbedre kommunikationen mellem skoler og forældre og at give de unge og deres forældre en bedre forståelse af uddannelsesmulighederne i DK	2007-2010	11.000.000 kr. (medfinansiering af Landsbyggefondsprojekt)	500.000 kr.	Under implementering. Evaluering bliver foretaget ultimo 2009 – primo 2010.
Brabrand Erhvervsforening: Bydel i bevægelse – den direkte vej – uddannelse, job eller virksomhed	At udvikle udsatte bydele til bæredygtige og velfungerende lokalsamfund via fokus på iværksætteri, beskæftigelse og uddannelse	2007 -2009	9.225.000 kr. (medfinansiering af Landsbyggefondsprojekt)	1.200.000 kr.	Projektet endnu ikke afsluttet og evalueret.
Dansk Flygtningehjælp: Flyt fokus – Bydelsmødre i Urbanområdet i Århus	At flere etniske minoritetskvinde udvikler og anvender deres ressourcer, og på den baggrund fremmer deres	2008 -2010	1.500.000 kr.	1.500.000 kr.	Endnu ikke evalueret

	børns integration						
Gellerup Fællesråd: Imageløft via borger- journalistuddannelse og borgerportal til Århus Vest	At synliggøre områdets ressourcer og de mange positive historier, der knytter sig til området	2006-2008	600.000 kr.	250.000 kr.	Uddannelse af borgerjournalister. Borgernes kendskab til foreninger og ressourcepersoner i området er øget i forhold til tidligere		
Ny-Virk: Forlængelse af iværksætterindsatsen i Urban-området i Århus	Finansiering af mellempriode, fra Urbanperiodens afslutning indtil Landsbyggefonden og Århus Kommune overtog	2007-2008	1.050.000 kr.	300.000 kr.	Ny-Virk Iværksættercenter opretholdt sine iværksætter-aktiviteter i perioden.		
Århus Kommune, Familieafdelingen: Projekt ”Coach i kontaktstedet – Fra bruger til frivillig medarbejder	Fremme frivilligheden i det sociale arbejde med og for de udsatte børn og unge i Gellerupområdet.	2006-2008		500.000 kr.	Flere frivillige og øget involvering af unge fra Gellerupområdet. Introduktion til frivilligeorganisation-er i områder. Endvidere gennemførelse af en række særlige udadvendte aktiviteter eks. grillaftener, fodbold		

						og teater.
Århus Kommune: Velkomstrådgivning	Styrkelse af skole-hjem samarbejdet på belastet skole	2005-2007	800.000 kr.	800.000 kr.	Forældre tager større ansvar for deres børns skolegang	
Århus Kommune: Udvikling af elevhandleplan på fire skoler i Urbanområdet	At forbedre elevernes faglige niveau	2005-2007	187.510 kr.	176.860 kr.	Forbedring af lærernes arbejdsproces i forhold til enkelte elever ud fra de individuelle elevhandleplaner	
Teatret Opgang 2: Danmark i mit hjerte	Dialog med børn og unge med flygtninge/ indvandrerbaggrund på landets mest belastede skoler	2005 -2007	489.000 kr.	217.800 kr.	25 debat-arrangementer og teaterforestillinger afholdt i perioden	
Dialog Forum Århus: Tænk dig om en ekstra gang	At undervise nydanske unge i konsekvenserne af påsatte brande samt politi-myndighedens funktion	2009-2010	119.813 kr.	111.813 kr.	Endnu ikke evalueret	

Uddannelsesguide: Unge- og forældrerådgivning om uddannelse og arbejde	Etablering af unge- og forældrerådgivning, der kan motivere og holdningsbearbejde unge og deres forældre i relation til uddannelse og arbejde.	2003-2005	3.485.378 kr.	656.500 kr.	Flere unge i uddannelse og etablering af frivillige korps af unge og forældre.
Idrætsskolen i Gellerup	Styrke børn og unges fysiske og psykiske velvære gennem etablering af en idrætsskole.	August 2004 - januar 2006	546.652 kr.	335.793 kr.	Flere unge piger er blevet aktive i foreningslivet og flere forældre deltager som frivillige.
Idrætsskolen i Gellerup, Udvidelse og forankring	Videreudvikling af Idrætsskolen i Gellerup og forankring af skolen i lokalsamfundet.	Januar 2006 - januar 2007	707.217 kr.	327.900 kr.	Etablering af Gellerup Idrætssklub.
Mentorgruppen – Tid til familie	Mentorgruppen - en gruppe af yngre med anden etnisk baggrund laver aktiviteter for ældreindvandrere, så disse får mulighed for at bryde isolationen og hjælpeløshed.	August 2006 - juli 2007	217.936 kr.	205.000 kr.	De ældre er blevet mere selvstændige og aktive, og har ligeledes etableret kontaktet og hjælper andre i lignende situationer.

<p>Livsværkstederne i Gellerup</p>	<p>Etablering af mentorkorps som skal støtte og vejlede inden for forskellige livsområder, så deltagere får lettere adgang til medborgerskab og integration.</p>	<p>Januar 2008 - juli 2009</p>	<p>2.841.438 kr.</p>	<p>667.484 kr.</p>	<p>Endnu ikke evalueret</p>
<p>Nyvirksomheder for kvinder - et særligt iværksættertilbud målrettet etniske kvinder</p>	<p>Fleere etniske kvinder skal være selvforsørgende via egen virksomhed og samtidig fungere som rollemodeller.</p>	<p>Marts 2008 – december 2009</p>	<p>500.000 kr.</p>	<p>500.000 kr.</p>	<p>Endnu ikke evalueret.</p>